
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Servizio Tributi  
 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

N.  04 di data    07.04.2023 
 
 
 
 
 
OGGETTO:   Rimborsi - IM.I.S.  -  aprile 2023  
 

 
COMUNE  

DIMARO FOLGARIDA 
 

Provincia di Trento 
 



OGGETTO:   Rimborsi - IM.I.S.  -  aprile 2023 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
Vista la L.P. 30/12/2014,  n. 14 che istituisce, dall’1.1.2015 l’Imposta Immobiliare Semplice (IMIS) 
Visto il Regolamento comunale che disciplina l’Imposta Immobiliare Semplice (IMIS); 
Vista la Risoluzione n. 2/DF del 13 dicembre 2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze in materia di modalità 
per i rimborsi I.MU.P; 
Visti i provvedimenti di  rimborso in seguito elencati emessi nei giorni scorsi dal sottoscritto  Funzionario responsabile 
per vari errori: rate pagate in misura doppia, eccedenze di  versamento, nei confronti di contribuenti di questa 
Amministrazione,   e richieste di rimborso a seguito delle modifiche dell’art. 5 comma 2a) l.p. 14/2014 riguardo 
l’esenzione dell’abitazione principale,  allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto:  
 

Anno 
Num
ero 

Denominazione 
Data 

Emissione 
Protocollo CodComune CodFiscale Totale 

di cui: 
Interessi 

2018 56 

CONTE ORNELLA 

6/4/23 3200 M366 

CNTRLL55A44G088A 

-267,00 -9,00 

2020 18 6/4/23 3204 M366 -77,00 -2,00 

2022 2 6/4/23 3208 M366 -795,00 -11,00 

    bonifico IBAN IT 97 O 05696 33100 000001955X90  -1.139,00 -22,00 

2021 17 

ALBASINI DOMENICO 

6/4/23 3219 M366 
LBSDNC61S10Z603P 

-655,00 -16,00 

2022 3 6/4/23 3228 M366 -604,00 -8,00 

    bonifico IBAN IT 59 V 03069 35004 100000000427   -1.259,00 -24,00 

2022 4 
MARTINI RICCARDA 

6/4/23 3235 M366 MRTRCR53M54H612I -977,00 -13,00 

    bonifico IBAN IT 59 V 03069 01856 100000004766  -977,00 -13,00 

2017 56 

ZANON ROSANNA 

6/4/23 3238 M366 

ZNNRNN60R55C931R 

-387,00 -9,00 

2018 57 6/4/23 3241 M366 -387,00 -9,00 

2019 51 6/4/23 3243 M366 -387,00 -9,00 

2020 19 6/4/23 3245 M366 -162,00 -4,00 

2022 5 6/4/23 3249 M366 -383,00 -5,00 

    bonifico IBAN IT 60 F 08163 35000 000002100134  -1.706,00 -36,00 

2018 58 

ALBASINI DARIO 

6/4/23 3251 M366 

LBSDRA73R27C794I 

-1.587,00 -54,00 

2019 52 6/4/23 3253 M366 -1.759,00 -49,00 

2020 20 6/4/23 3254 M366 -1.754,00 -44,00 

2021 18 6/4/23 3255 M366 -1.061,00 -27,00 

    bonifico IBAN IT 18 P 03296 01601 000066362620  -6.161,00 -174,00 

2022 6 
LIGUORI LUISA 

6/4/23 3256 M366 LGRLSU72H54G479Y -75,00 -1,00 

    bonifico IBAN IT 93 F 02008 20600 000040351385  -75,00 -1,00 

      

TOTALE  -11.317,00 -270,00 

 
Visto quanto sopra da cui risulta evidente che i contribuenti sopra dettagliatamente riportati  hanno versato l’imposta 
relativa all’anno in oggetto in misura maggiore rispetto al dovuto oppure la stessa non era di competenza di questa 
Amministrazione, versamenti tutti riscontrati sui conti di questa Amministrazione; 
 
Visto l’art. 1, comma 164, della L. 27/12/2006, n. 296 che prevede il diritto al rimborso dell’imposta non dovuta entro 
il termine di cinque anni; 
Visto l’art. 1, comma 165, della L. 27/12/2006, n. 296 che determina la misura degli interessi dovuti nella misura pari a 
quella prevista per gli interessi legali; 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 504/1992 e ss.mm., come richiamato 
dall’art. 8 del D.Lgs. n. 23/2011 e dall’art. 13 del D.L. n. 201/2011, 
Rilevato quindi necessario provvedere alla restituzione di quanto versato e non dovuto dai contribuenti sopra 
indicati a titolo di  IMIS - Imposta Immobiliare Semplice IMU e ICI come evidenziato dai provvedimenti di 
rimborso (per i contribuenti di questa Amministrazione) e dalle istanze allegate (per i contribuenti di altre 
Amministrazione) alla presente determinazione; 
Dato atto che sono stati calcolati gli interessi previsti dall’art. 11 comma 4,  mentre per i riversamenti ad altre 
Amministrazioni l’art. 11 comma 6 del Regolamento Imis approvato con delibera consiliare n. 10 del 27 



febbraio 2017 recita: “Nel caso di rimborso riconosciuto di spettanza del contribuente a seguito di errore nel 
versamento effettuato in favore di altro Comune incompetente, la regolazione contabile avviene, con il 
consenso del contribuente stesso e del Comune di riferimento, direttamente fra le Amministrazioni 
interessate, senza applicazione di interessi.” 

Preso atto che il presente provvedimento non pregiudica l’eventuale attività di liquidazione ed 
accertamento di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 504/1992  in relazione ad altre eventuali proprietà del 
contribuente; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario  2023-2025,  relativi  allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

dato atto che il presente atto verrà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’espressione 
del visto di regolarità contabile, dando atto che la stessa diverrà esecutiva dopo l’apposizione del medesimo 
visto, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro, Folgarida approvato con 
deliberazione del consiglio comunale n. 9 d. 31.01.2018; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
visto il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione consigliare n. 74 dd 19.12.2005; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di rimborsare  ai Contribuenti e riversare alle Amministrazioni  di cui agli allegati provvedimenti di 

rimborso ed istanze di riversamento parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma 
complessiva di €  11.317,00** mediante bonifico sul conto corrente intestato ai vari Contribuenti:  

Anno 
Num
ero 

Denominazione 
Data 

Emission
e 

Protocoll
o 

CodComune CodFiscale Totale 
di cui: 

Interess
i 

2018 56 

CONTE ORNELLA 

6/4/23 3200 M366 

CNTRLL55A44G088A 

-267,00 -9,00 

2020 18 6/4/23 3204 M366 -77,00 -2,00 

2022 2 6/4/23 3208 M366 -795,00 -11,00 

    bonifico IBAN IT 97 O 05696 33100 000001955X90  -1.139,00 -22,00 

2021 17 

ALBASINI DOMENICO 

6/4/23 3219 M366 
LBSDNC61S10Z603P 

-655,00 -16,00 

2022 3 6/4/23 3228 M366 -604,00 -8,00 

    bonifico IBAN IT 59 V 03069 35004 100000000427   -1.259,00 -24,00 

2022 4 MARTINI RICCARDA 6/4/23 3235 M366 
MRTRCR53M54H612
I -977,00 -13,00 

    bonifico IBAN IT 59 V 03069 01856 100000004766  -977,00 -13,00 

2017 56 

ZANON ROSANNA 

6/4/23 3238 M366 

ZNNRNN60R55C931
R 

-387,00 -9,00 

2018 57 6/4/23 3241 M366 -387,00 -9,00 

2019 51 6/4/23 3243 M366 -387,00 -9,00 

2020 19 6/4/23 3245 M366 -162,00 -4,00 

2022 5 6/4/23 3249 M366 -383,00 -5,00 

    bonifico IBAN IT 60 F 08163 35000 000002100134  -1.706,00 -36,00 

2018 58 

ALBASINI DARIO 

6/4/23 3251 M366 

LBSDRA73R27C794I 

-1.587,00 -54,00 

2019 52 6/4/23 3253 M366 -1.759,00 -49,00 

2020 20 6/4/23 3254 M366 -1.754,00 -44,00 

2021 18 6/4/23 3255 M366 -1.061,00 -27,00 

    bonifico IBAN IT 18 P 03296 01601 000066362620  -6.161,00 -174,00 

2022 6 
LIGUORI LUISA 

6/4/23 3256 M366 LGRLSU72H54G479Y -75,00 -1,00 

    bonifico IBAN IT 93 F 02008 20600 000040351385  -75,00 -1,00 

      

TOTALE  -11.317,00 -270,00 

 



 
2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ammontante a complessivi Euro  

11.317,00** 
importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Prog 

11.317,00 
2685 U 1.99.99.04.001 1 2023 1 3 

      
 

di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto programma di 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione del sito istituzionale del 
Comune di Dimaro Folgarida relativo alla Trasparenza, per un periodo di 5 anni nei casi previsti dalla 
Legge Regionale 29 ottobre 2014 n. 10 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni”. 

4. di dare atto che l’esigibilità del presente provvedimento avverrà entro il mese di dicembre di ogni anno 
di riferimento; 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 2 

del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale 
n.53 dd 29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554, entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) 
della L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del 
D.P.R. 28 novembre 1971 n.1199. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Paride Andreotti 
 
 
 

CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 
SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 

 
Bilancio pluriennale 2023_2025 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida, 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n.9 d. 31.01.2018, esecutiva 
 
Esercizio Finanziario 2023 
 
Impegno registrato al cap. 2685  
 
Codice univoco Ufficio: UF3Q9C 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro Folgarida, 
approvato con deliberazione del consiglio comunale n.9 d. 31.01.2018, esecutiva; 

 
Il Funzionario Incaricato 

 
Michela  Dalla Torre 

 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 
10 giorni consecutivi dal giorno 19.04.2023 al giorno  29.04.2023 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Brighenti Elisabetta 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

     Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
     Dimaro li ___________________             Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato  
  
 ___________________________ 

 

 

 

 

 
 
 


